리스크관리

SHINHAN FINANCIAL GROUP

(3) 유동성 투명성에 대한 법률, 규제 및 운영상 제약점을 감안하여 개별 법률 실체, 해외지점 및

자회사 수준의 유동성 익스포져 및 자금 필요량

신한지주 및 자회사는 업권별 감독기준의 유동성 익스포져, 자금 필요량 및 유동성 규제비율을 산출하여 관리하고 있

으며, 그룹 내부적으로도 고객의 행동을 반영한 기간별 실질유동성갭비율을 산출하여 관리하고 있습니다. 특히, 은행

자회사는 연결기준의 유동성커버리지비율(LCR) 산출 시 고유동성자산의 유동성 이전제약(Liquidity Transfer

Restrictions)이 없다고 판단되는 경우에도 바젤위원회의 기준에 따라 해외 현지법인의 순현금유출을 초과하는 고유

동성자산은 불인정하는 보수적 기준을 적용하고 있습니다.

■ 회사별 대표적 유동성 규제비율

구분 유동성 규제비율 2023년 9월말

신한금융지주 원화 유동성비율(1개월) 233.50%

신한은행
통합 LCR (1개월) 102.09%

외화 LCR (1개월) 144.09%

신한카드 원화 유동성비율(3개월) 315.70%

신한투자증권
원화 유동성비율(3개월) 121.95%

외화 유동성비율(3개월) 117.39%

신한라이프 원화 유동성비율(3개월) 1001.69%

신한캐피탈
원화 유동성비율(3개월) 198.90%

외화 유동성비율(3개월) 4859.20%

제주은행 통합 LCR (1개월) 122.60%

신한저축은행 원화 유동성비율(3개월) 108.49%

■ 정상상황의 실질유동성갭비율

구분 신한지주 신한은행 신한카드 신한투자증권 신한라이프 신한캐피탈 제주은행 신한저축은행

원화
1개월 4.05 8.99 6.68 10.32 1.41 9.74 10.60 7.77

3개월 3.99 5.67 11.63 9.06 2.20 9.13 2.21 2.38

외화
1개월 1.68 9.45 1.63 3.71 68.88 12.40 47.08 -

3개월 1.92 7.38 2.99 9.53 52.86 20.91 45.99 -

(단위: %)

주) 실질유동성갭비율은 난내외 고객행동모형을 반영한 기간별 유동성갭을 총자산으로 나누어 산출함

■ 해외법인 유동성커버리지비율(LCR) 현황 (신한은행)

고유동성자산 순현금유출 현금유출 현금유입 조정전 LCR 조정후 LCR*

조정전 (A) 조정후* (B) (E = C - D) (C ) (D) (A/E) (B/E)

4,601,842 2,632,455 2,853,262 7,098,401 4,245,139 161.28% 92.26%

(단위: 백만원)

주)
해외법인의 고유동성자산 이전 제약을 감안하여 조정후 기준으로 고유동성자산을 반영, 일부 현지법인의 현금유입금액이 현금유출금액*75%를 초

과하여 현금유출과 현금유입 차가 순현금유출과 상이함( 순현금유출액=현금유출액-MIN(현금유입액, 현금유출액*75%)

(단위: %)

115

주1) 신한은행과 제주은행은 각회사 공시자료 사용(23.3분기 평잔 자료)

리스크관리

SHINHAN FINANCIAL GROUP

116

(4) 만기구간별 구분한 난내 및 난외 재무상태표의 계정과목 및 그에 따른 유동성갭

구분 1개월 이내
1개월 초과

~ 3개월 이내
3개월 초과

~ 6개월 이내
6개월 초과
~ 1년 이내

1년 초과
~ 5년 이내

5년 초과 합계

자산 135,153,394 37,220,435 51,286,145 105,250,143 140,131,981 95,375,227 564,417,325

현금 및 예치금 27,710,684 216,385 164,251 50,776 - - 28,142,096

당기손익-공정가치
측정 유가증권

18,560,242 14,934 15,628 79,641 407,286 2,714,071 21,791,801

파생상품자산 4,529,380 5,260 7,654 14,478 88,301 41,760 4,686,832

상각후원가 측정
대출채권

25,661,292 33,195,492 48,672,021 99,522,408 111,487,971 87,329,366 405,868,551

당기손익-공정가치
측정유가증권

129,060 614,999 19,575 21,500 - 0 785,134

기타포괄손익-공정가치
측정유가증권

37,477,443 155,000 749,767 1,940,000 8,808,992 588,060 49,719,262

상각후원가 측정
유가증권

1,510,084 3,018,365 1,657,250 3,449,203 19,339,431 3,488,257 32,462,590

기타금융자산 19,575,209 - - 172,137 - 1,213,712 20,961,059

부채 252,106,127 68,903,435 52,736,158 62,734,821 41,639,063 5,577,306 483,696,910

예수부채 202,914,004 60,117,472 45,568,733 50,386,425 22,095,756 1,881,239 382,963,629

당기손익-공정가치
측정 금융부채

411,814 - - - - - 411,814

파생상품부채 4,425,994 30,016 42,448 83,647 416,483 79,111 5,077,699

차입부채 8,773,847 4,047,086 3,709,386 5,071,763 4,993,285 1,407,466 28,002,832

사채 3,146,881 4,679,025 3,375,051 7,046,538 13,667,659 2,162,719 34,077,873

당기손익-공정가치
측정 지정 금융부채

- - 2,255 10,822 284,064 - 297,141

기타금융부채 32,433,588 29,836 38,285 135,625 181,816 46,772 32,865,923

합계 -116,952,733 -31,683,000 -1,450,013 42,515,322 98,492,918 89,797,921 80,720,415

(단위: 백만원)[신한은행]

리스크관리

SHINHAN FINANCIAL GROUP

나. 관리내용

(1) 원화 자산, 부채의 잔존기간별 잔액

- 정기예금

구 분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합 계

정기예금 1,502,477 56,021 57,918 23,710 1,640,126

주) 그룹 연결 총자산 대비 자산이 1%가 초과하는 금융자회사인 신한금융지주회사, 신한은행, 신한카드, 신한투자증권, 신한라이프,
신한캐피탈, 제주은행, 신한저축은행의 단순 합산 수치임

- 원화대출금

구 분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합 계

원화대출금 1,695,298 492,709 228,179 774,347 3,190,533

주 1) 당좌대출 등 한도에 대하여 약정기간을 정하고 특정기간(1개월 등) 안에 회전 취급하는 대출금은 한도약정기간에 불구하고
1년 이내로 분류함.

2) 그룹 연결 총자산 대비 자산이 1%가 초과하는 금융자회사인 신한금융지주회사, 신한은행, 신한카드, 신한투자증권, 신한라이프,
신한캐피탈, 제주은행, 신한저축은행의 단순 합산 수치임

(단위: 억원)

(단위: 억원)

- 원화유가증권

구 분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합 계

국 채 101,325 84,740 68,997 373,148 628,211

금 융 채 112,199 116,261 43,802 13,964 286,226

지 방 채 1,794 4,120 2,118 4,349 12,381

사 채 137,294 63,830 35,415 109,389 345,928

기 타 27,020 850 1,824 35,494 65,188

합 계 379,633 269,802 152,157 536,344 1,337,935

주 1) 유가증권의 만료기간을 특정할 수 없는 유가증권(주식 및 출자금 포함) 등은 제외함.

2) 그룹 연결 총자산 대비 자산이 1%가 초과하는 금융자회사인 신한금융지주회사, 신한은행, 신한카드, 신한투자증권, 신한라이프,
신한캐피탈, 제주은행, 신한저축은행의 단순 합산 수치임

(2) 외화 자산·부채의 잔존기간별 잔액

구 분 7일 이내 30일 이내 90일 이내 6개월 이내 1년 이내 3년 이내 3년 초과 계

외화부채 34,685 28,506 30,124 15,631 22,216 45,146 25,577 201,886

외화자산 26,176 27,774 32,388 16,059 21,842 55,389 19,687 199,316

주) 그룹 연결 총자산 대비 자산이 1%가 초과하는 금융자회사인 신한금융지주회사, 신한은행, 신한카드, 신한투자증권, 신한라이프,
신한캐피탈, 제주은행, 신한저축은행의 단순 합산 수치임

(단위: 억원)

(단위: 백만미불)

117

리스크관리

SHINHAN FINANCIAL GROUP

118

주) IRRBB의 규제를 적용 받는 신한은행과 제주은행의 단순합으로 공시함

(3) 은행 자회사(신한은행, 제주은행)의 경제적 가치 변화와 순이자이익 변화

금리리스크

(1) 비만기성 예금(NMDs)에 정해진 평균 금리만기 : 2.5년(기간균등방식)

※ 자회사 중 신한은행, 제주은행, 저축은행

(2) 비만기성 예금(NMDs)에 정해진 최장 금리만기 : 5.0년

※ 자회사 중 신한카드, 신한라이프, 신한캐피탈, 신한지주는 비만기성 예금이 없음

구분
경제적가치변화(△EVE) 순이자이익변화(△NII)

2023.09 2023.06 2023.09 2023.06

평행증가 15,157 15,858 9,422 12,730

평행감소 775 606 869 1,155

단기하락/장기상승(steepener) 772 637

단기상승/장기하락(flattener) 7,557 8,584

단기금리상승 12,408 13,859

단기금리하락 1,049 957

최대(△EVE, △NII) 15,157 15,858 9,422 12,730

기본자본 319,351 310,165

(단위: 억원)

(4) 비은행 자회사의 경제적 가치 변화와 순이자이익 변화

구분
경제적가치변화(△EVE) 순이자이익변화(△NII)

2023.09 2023.06 2023.09 2023.06

평행증가 376 21,165 1,866 1,541

평행감소 47,713 43,481 6,722 6,824

단기하락/장기상승(steepener) 3,166 3,326

단기상승/장기하락(flattener) 14,562 19,037

단기금리상승 6,447 10,305

단기금리하락 13,308 13,560

최대(△EVE, △NII) 47,713 43,481 6,722 6,824

주) 그룹의 비은행 자회사의 경우 중요성의 원칙에 입각하여 그룹 전체 연결 자산의 1%를 초과하는 자산을 보유한 금융 자회사 또는 대고객 예수금이 있는 자회사를
대상으로 산출하였으며, 신한카드, 신한투자증권, 신한라이프, 신한캐피탈, 신한저축은행, 신한금융지주회사(개별)의 단순합으로 공시함. 특히 업권 특성상 장기부채가
규모가 큰 신한라이프의 경우, 2023년 9월 기준 최대 △EVE는 30,004억원으로 산출(평행하락 시나리오) 보험부채 평가시 적용하는 할인율은 만기 20년까지 제공
된 시장 금리를 기반으로 장기목표금리를 설정하고 이에 수렴하도록 무위험 이자율을 산출(2023년도 K-ICS 기준의 장기목표금리 4.80% 적용)

(단위: 억원)

Ⅴ. 기타 경영현황